

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2566

1. สรุปสาระสำคัญ

	หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2566	ไตรมาส 2/2565
Performance	รายได้จากการขายและให้บริการรวม	1,977	5,021
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นรวม	(352)	417
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	(517)	(37)
	หน่วย : ล้านบาท	30 มิถุนายน 66	31 ธันวาคม 65
Financial Status	สินทรัพย์รวม	9,218	10,357
	หนี้สินรวม	6,602	6,918
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	2,616	3,438

2. แนวโน้มทางธุรกิจ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2566 ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากการนำเข้าที่สูงโดยหลักๆจากประเทศจีนซึ่งส่งผลให้ปริมาณขายและราคาขายลดลงอย่างมาก

เพื่อสนับสนุนผู้ผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนในประเทศจากการทุ่มตลาดการนำเข้า ทางรัฐบาลได้ขยายมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาดจากบราซิล ตุรกีและอิหร่าน และมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาดจากจีนและมาเลเซียเป็นระยะเวลา 5 ปี จนถึงปี 2571

3. ผลการดำเนินงานของบริษัท

• รายได้จากการขาย

บริษัทรายงานรายได้จากการขายจำนวน 1,977 ล้านบาทซึ่งลดลงจำนวน 3,044 ล้านบาท หลักๆเนื่องจากการลดลงของปริมาณขายร้อยละ 48 และราคาขายร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วซึ่งเป็นผลมาจากการนำเข้าตามที่อธิบายข้างต้น

• ผลการดำเนินงาน

บริษัทรายงานขาดทุนขั้นต้น 352 ล้านบาท ซึ่งหลักๆเป็นผลมาจากการลดลงของ metal spread (ส่วนต่างระหว่างราคาขายและต้นทุนเศษเหล็ก)อันเป็นผลมาจากราคาขายที่ลดลงอย่างมาก ต้นทุนแปรสภาพที่เพิ่มขึ้นโดยสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตที่ลดลง ราคาค่าไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติที่สูงขึ้น และขาดทุนครั้งเดียวจากการจัดการเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนคงคลังที่มีอายุนาน

บริษัทรายงานผลขาดทุนสุทธิจำนวน 519 ล้านบาท และผลขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 517 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักตามที่กล่าวข้างต้น

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 23 ล้านบาท ลดลง 21 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้วเนื่องจากปริมาณการขายลดลง

- **ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ**

บริษัทบันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 91 ล้านบาท (ยังไม่เกิดขึ้นจริง) เป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐจาก 34.26 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ณ 31 มีนาคม 2566 เป็น 35.75 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ณ 30 มิถุนายน 2566

- **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทบันทึกต้นทุนทางการเงินจำนวน 55 ล้านบาทสำหรับไตรมาส 2/2566 และ 74 ล้านบาทสำหรับไตรมาส 2/2565 ลดลง 18 ล้านบาท หลักๆ เนื่องจากชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและเงินกู้ระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยสูง

4. **งบแสดงฐานะการเงิน**

- **สินทรัพย์รวม**

ณ 30 มิถุนายน 2566 สินทรัพย์รวมมีจำนวน 9,218 ล้านบาท ลดลง 1,139 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 2,318 ล้านบาท ลดลง 716 ล้านบาท โดยหลักๆมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ 363 ล้านบาท และการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 284 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 422 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 โดยหลักๆมาจากการลดลงของเงินลงทุนระยะยาวอื่นๆซึ่งเป็นผลมาจากราคาหุ้น จีเจ สตีลที่ลดลง และการลดลงของเครื่องจักรและอุปกรณ์จากค่าเสื่อมราคา

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ 30 มิถุนายน 2566 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือรวม 480 ล้านบาท ลดลง 284 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 หลักๆจากเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 274 ล้านบาท

- **หนี้สินรวม**

หนี้สินรวมในงบการเงินรวม ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 6,602 ล้านบาท ลดลง 316 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 หลักๆเกิดจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้างจ่ายและหนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 30 มิถุนายน 2566 งบการเงินรวมมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 2,616 ล้านบาท ลดลง 822 ล้านบาทจากปีที่แล้วเป็นผลมาจากขาดทุนสุทธิ 582 ล้านบาทและขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่กำหนดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 241 ล้านบาทจากการลงทุนใน จีเจ สตีล